
itt: A 1 
RESOLUCION No. ala 	

O 

( 05 
POR MEDIO DE LA CUAL SE EPE&TtMLI4N TRASLADO PRESUPUESTAL 

SECRETARIA DE HACIENDA 

Alcaldía Municipal 

lbagué 
NIT.8001 I 3389-7 

  

musical 

 

EL SECRETARIO DE HACIENDA 
En uso de sus facultades legales, en especial las contenidas en el artículo 32 del Acuerdo 

011 del 29 de noviembre de 2021 y, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 32 del Acuerdo 011 del 29 de noviembre de 2021, establece que la 
Secretaría de Hacienda efectuará, mediante resolución motivada, los traslados 
presupuestales en rubros de la misma sección, a solicitud del ejecutor y ordenador del 
gasto, previa expedición del certificado de disponibilidad presupuestal expedida por el jefe 
del Grupo de Presupuesto y la viabilidad correspondiente expedida por la secretaria de 
Planeación cuando se trate de rubros de inversión. 

Que, mediante memorando del 04 de mayo de 2022, el Secretario de Desarrollo Económico 
y Ordenador del Gasto, solicita traslado presupuestal para lo cual anexa viabilidad expedida 
por la Secretaría de Planeación mediante memorando 1230-024288 del 28 de abril de 2022. 

Que, revisada la solicitud, la Directora de Presupuesto expidió el Certificado de Traslado 
Presupuestal No. 1310-031 del 05 de mayo 2022. 

Que, por lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

Artículo Primero: Contracreditar el siguiente código presupuestal: 

RUBRO  BPIM F.F OBJETO DE GASTO VALOR 
2.20.3.2.02.02.009 2020730010048 01 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, 

SOCIALES Y PERSONALES 
60.000.000 

TOTAL 	 60.000.000 

Artículo Segundo: Acreditar el siguiente código presupuestal: 

RUBRO BPIM F.F OBJETO DE GASTO VALOR 
2.20.3.2.02.02.009 2020730010049 01 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, 

SOCIALES Y PERSONALES 
60.000.000 

TOTAL 	 60.000.000 

Artículo Tercero: La Dirección de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda realizará los 
ajustes necesarios originados en el presente Acto Administrativo. 

Dado en Ibagué 
	 Comuníquese y Cúmplase 

	

05 mAy 2022 

JOSE YEZID ARRAGAN CORTES 	 YÁ IRA TELLEZ TARQUINO 
Secretario d= Hacienda 	 Directora de Presupuesto 

Elaboró: 	iety Coy Castro 



TELLEZ TARQUINO 

Alcaldía Municipal 

Ibagué 
MI. 800113389.7 

SECRETARIA DE HACIENDA 
DIRECCION DE PRESUPUESTO 

1310-031 

Ibagué, 05 de mayo de 2022 

LA DIRECTORA DE PRESUPUESTO 
DE LA SECRETARIA DE HACIENDA 

CERTIFICA: 

Que, mediante memorando del 04 de mayo de 2022, el Secretario de Desarrollo 
Económico y Ordenador del Gasto, solicita traslado presupuestal para lo cual anexa 
viabilidad expedida por la Secretaría de Planeación mediante memorando 1230-
024288 del 28 de abril de 2022. 

CONTRACREDITAR 

RUBRO BPIM F.F OBJETO DE GASTO VALOR 
2.20.3.2.02.02.009 2020730010048 01 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, 

SOCIALES Y PERSONALES 
60.000.000 

TOTAL 	 60.000.000 

ACREDITAR 

RUBRO BPIM F.F OBJETO DE GASTO VALOR 
2.20.3.2.02.02.009 2020730010049 01 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, 

SOCIALES Y PERSONALES 
60.000.000 

TOTAL 	 60.000.000 

Que en el Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y Gastos del 
Municipio de Ibagué para la vigencia fiscal del año 2022, aparecen los rubros 
anteriormente descritos y el rubro a contracreditar cuenta con saldo disponible para 
efectuar el traslado solicitado. 

Directora de Presupuesto 

Elaboró: Yulieth Coy Castro 

0 0 0 0 
wrn,ibagué.gov.co  



Alcaldía Municipal 

Ibagué 
NIT. 1100113389-7 

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN 
DIRECCIÓN PLANEACIÓN DEL DESARROLLO 

MEMORANDO 
1230 U 2 42 88 

Ibagué, 2 8 A  R  2022  

PARA: 	Abg. Alba Lucía García Suárez,Secretaria de Desarrollo Económico 

DE: 	Secretario de Planeación (e) 

ASUNTO: Viabilidad de traslado presupuestal — Rad Pisami 021633 7 abril de 

2022 

Con toda atención, esta secretaria ante la solicitud contenida en el memorando del 
asunto, OTORGA VIABILIDAD de traslado presupuestal de la siguiente manera: 

CONTRACREDITAR 

RUBRO 
F.F MUNICIPIO 

DESCR1PCION 
DESCRIPCION 

PROYECTO (AUX) 
BPIM PPTO FINAL 

* DESCRIPCION 

2.20 
SECRETARIA 	DE 
DESARROLLO 
ECONOMICO 

$ 	60,000.000 

2.20.3 INVERSION $ 	60.000.000 

2,20,32 
ADQUISICION 	DE 
BIENES Y SERVICIOS 

$ 	60.003.060 

2.20.3.2.02 
ADQUISICIONES 
DIFERENTES 	DE 
ACTIVOS 

$ 	60.000.000 

2.20.3.2.02.02 
ADQUISICIÓN 	DE 
SERVICIOS 

$ 	60.000.000 

2.20.3.2.02.02.009 01 
Recursos 

propios Icld 

SERVICIOS PARA LA 
COMUNIDAD, 
SOCIALES 	Y 
PERSONALES 

APOYO 	AL 
MEJORAMIENTO 	Y 
FORTALECIMIENTO 
DE 	POLITICAS 
PROCESOS 	Y 
CONDICIONES 
ECONOMICAS 	YI0 
COMPETITIVAS 
PARA 	LOS 
SECTORES 
PRODUCTIVOS 	EN 
EL 	MUNICIPIO 	DE 
IBAGUE 

2020730010048 $ 	60.000.000 

la 

(,2fe 

• •c O 0•O 



_ - 

POSADA FORERO \ JE 

0 0 E o 
wvvw.ibagué.gov.co  

GO. 

 

Alcaldía Municipal 

Ibagué 
HM 8001133194 

III 

  

SECRETARA DE PLANEACIÓN 
DIRECCIÓN PLANEACIÓN DEL DESARROLLO 

CREDITO 
	

2 

RUBRO 
F.F MUNICIPIO 

DESCRIPCION 
DESCRIPCION 

PROYECTO (AUX) 
BPIM PPTO FINAL 

# DESCRIPCION 

2.20 

SECRETARIA 	DE 

DESARROLLO 

ECONOMICO 

$ 	60.000.000 

2.20.3 INVERSION $ 	60.000.000 

2.20.32 
ADQUISIC1ON 	DE 

BIENES Y SERVICIOS 

$ 	60.000.000 

2.20.3.2.02 

ADQUISICIONES 
DIFERENTES 	DE 

ACTIVOS 

$ 	60.000.000 

2.20.3.2.02.02 
ADQUISICI6N 	DE 

SERVICIOS 

$ 
	60.000.000 

2.20.3.2.02.02.009 01 
Recursos 

propios idd 

COMUNIDAD, 
 

_ 

SERVICIOS PARA LA 

SOCIALES 	Y 

PERSONALES 

APOYO 	Y 

FORTALECIMIENTO 

A 	 LOS 

PRESTADORES 	DE 

SERVICIOS 	Y 	AL 

PRODUCTO 

Tu RisTic0 	DEL 

MUNICIPIO 	DE 

!BAGUE 

2020730010049 

- 

$ 	60.000.000 

Redactor: Libardo Castiblanco Lozada / Profesional Universitari 



Mca!dia Muniepal 

1;/. 
NIT 1300113389 7 

SECRETARIA DE DESARROLLO ECONÓMICO 
DESPACHO 

Ibagué 

2017 	2028 2039 	2020 Ene-Sep Ene-Seo Ene-Sep 
2015 	2020 	2021 

Pwcentaje —c-- Variación 

14.1.10 

[111.1 

2`1 	241e 	2(19 	2423 Ene-Seo Ene-Seo Ene-Seo 
2019 	2020 	2021 

- Mes ce 'aveces te ?esos 	—o— Vanae6n 

39.9 

Ibagué, 

1800- 

PARA: 	Deyanira Téllez Tarquino, Directora de Presupuesto 

DE: 	SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO 

Asunto: Traslado Presupuestal interno proyecto 

De manera atenta me permito solicitar traslado presupuestal del proyecto "Apoyo al 
mejoramiento y fortalecimiento de políticas, procesos y condiciones económicas y/o 
competitivas para los sectores productivos en el municipio de Ibagué" al proyecto "Apoyo y 
fortalecimiento a los prestadores de servicios y al producto turístico del municipio de Ibagué" 
toda vez que el objeto de gasto donde serán apropiados los recursos permitirá la acertada 
ejecución dentro del CCPET (Catalogo de Clasificación Presupuestal para Entidades 
Territoriales), no obstante, también exponemos de manera técnica a continuación las 
razones del movimiento: 

JUSTIFICACIÓN 

Cuando se menciona desarrollo y reactivación económica es indiscutible que el turismo juega 
un papel fundamental para Colombia y para el municipio de Ibagué. Muestra de lo anterior es 
que el PIB a septiembre 2021 aumento en 61,8% con respecto al mismo periodo del año 
2020, así mismo, los ingresos nominales de las agencias de viaje crecieron en un 87% entre 
el periodo enero — septiembre de 2021, de igual manera, para este periodo, el ingreso de 
turistas al país presentó un alza del 30%. 

PIB Servicios de Alojamiento y Alimentación 
3. 	 .2:89 	33 t49 

2463a 1611 
21.284 r„ 
	

es-o 	 58,0 	5(5,3 	57,6 	 58.6 

0000 
M„v.ibagué.gov.co  

Porcentaje de Ocupación Hotelera 



Alcadia Municipal 

ibagué 
N11.800113389.7 

SECRETARIA DE DESARROLLO ECONÓMICO 
DESPACHO 

Ahora bien, en la ciudad de lbagué, se tiene como meta recuperar los empleos que el sector 
aportaba en el año 2015 y 2019 alcanzando los 25mil, es decir, cerca de 3mil empleos más 
que el 2021. Para ello, se tiene un proyecto denominado "Apoyo y fortalecimiento a los 
prestadores de servicios y al producto turístico del municipio de lbagué" y en el, 8 metas que 
apuntan al desarrollo del sector, la reactivación económica y la competitividad de la ciudad 

Histórico empleo Alojamiento y servicios de comida 
30 

25 

20 

15 

10 

a >>- 5 O _ > ! . . - : > -  ... 	
-.7 a <u o _,1a. ro _ o 0 	ro 

	vi O _• T ru -, y ,r,  z 	2 	,nz2 - (Azz2 , v) -zz2 . kfiz. 	-=, vi Z ›.- 2 	v) , :-..-. 	• 	i 	 , 	_t 	: 	>- 	• ›- 
ro. 	 .... 	= a 	«• lo = a (1; 	 a ¢) .7., a O 

1 	 O 1 -?, 	i-6 	'''.5 a Y , 	z) = a o 5.- rt o.> c ..r2 	—, CU o 	 CU o 	 :U C rOB c 	al C ro 
y " --, a.) c 

---' 
iL" 	 v) LI.2 1 	 2 

Ir> w 	 vi LL1 	 1./1 Li..J 	 V ) LU 	 v-1 L.,., 2 

2015 	 2015 	 2017 	 2018 2019 	 2020 	2021 

~Alojamiento y servicios de comide 

Dado lo anterior, se hace necesario aumentar los recursos destinados al sector turismo y así 
poder aportar a la reactivación y desarrollo del sector. 

Es importante aclarar que ningún meta se deja sin apropiación presupuestal, solo se genera 
una redistribución para el cumplimiento de las metas y la priorización de impacto económico 
en la ciudad 

Por último, es importante resaltar que en la viabilidad del proyecto y en los demás 
documentos de planeación cómo plan de acción, CCPET, entre otros, se encuentran ya los 
movimientos financieros realizados para el cumplimiento de la meta 

En ese orden de ideas los movimientos presupuestales son los que a continuación se 
relacionan: 

0000  
vomv.ibagué.gov.co  



Alcaldia Municipal 

lbag ué 
N1[800113389.7 

SECRETARIA DE DESARROLLO ECONÓMICO 
DESPACHO 

CREDITO 

CODIGO 
PRESUPUESTAL 

2,20 

2.20.3 

2.20.3.2 

2.20.3.2.02 

2.20.3.2.02.02 

2.20.3.2.02.02.009  

DESCRI FF 
PCION 

SECRET 
ARIA DE 
DESARR 
OLLO 
ECONO 
MICO 
INVERSI 
ON 
ADQUISI 
CION DE 
BIENES 
Y 
SERVICI 
OS 
ADQUISI 
CIONES 
DIFERE 
NTES 
DE 
ACTIVO 
S 
ADQUIS! 
CIÓN DE 
SERVICI 
OS 
SERVICI 01 
OS 
PARA LA 
COMUNI 
DAD, 
SOCIAL 
ES Y 
PERSON 
ALES 

Re 
cur 
sos 
pro 
pio 

icld 

FU 
EN 
TE 

FU 
EN 
TE 

2020730010049 

CODIGO BPIM 

APOYO Y 	3502090 
FORTALECIMIE 
NTO A LOS 
PRESTADORE 
S DE 
SERVICIOS Y 
AL PRODUCTO 
TURISTICO 
DEL 
MUNICIPIO DE 
IBAGUE 

PROYECTO PRODUC 
TO KPT 

60.000.000 

CREDITO CONTRA 
CREDITO 

0000  
ww.v.ibaguó.gov.co  



‘91 

AIcaldia Municipal 

ibagué 
8001133807 

SECRETARIA DE DESARROLLO ECONÓMICO 
DESPACHO 

CONTRACREDITO 

CODIGO 
PRESUPUESTAL 

DESCRIPCI 
ON 

FF FU 
EN 
TE__ 
FU 
EN 
TE 

CODIGO BPIM PROYECTO PRODU 
CTO 
KPT 

CR 
EDI 
TO 

CONTRAC 
REDITO 

2.20 SECRETAR! 
A DE 
DESARROL 
LO 
ECONOMIC 
O 

2.20.3 INVERSION 

2.20.3.2 ADQUISICI 
ON DE 
BIENES Y 
SERVICIOS 

2.20.3.2.02 ADQUISICI 
ONES 
DIFERENTE 
S DE 
ACTIVOS 

2.20.3.2.02.02 ADQUISICI 
ON DE 
SERVICIOS 

2.20.3.2.02.02.009 

— 	 

SERVICIOS 
PARA LA 
COMUNIDA 
D, 
SOCIALES 
Y 
PERSONAL 
ES 

01 Rec 
urso 
s 
pro 
pios 
icld 

2020730010048 APOYO AL 
MEJORAMIENTO Y 
FORTALECIMIENTO DE 
POLITICAS PROCESOS 
Y CONDICIONES 
ECONOMICAS Y/0 
COMPETITIVAS PARA 
LOS SECTORES 
PRODUCTIVOS EN EL 
MUNICIPIO DE !BAGUE 

3502004 60 000.000 

Cordial saludo, 

lb(1 

A =A LUCIA GARCIA SUÁREZ. 

Proyecto: Wilson Denilo Romero Cherry (ir 

0 0 0 
M'AV.ibagll&.gov.co 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

